

EXPUNERE DE MOTIVE

Contul general anual de execuție a bugetului de stat, precum și conturile anuale de execuție ale bugetelor fondurilor speciale, au fost întocmite în conformitate cu prevederile art.42 și 43 din Legea privind finanțele publice nr.72/1996, pe baza dărilor de seamă contabile prezentate de ordonatorii principali de credite, a conturilor privind execuția de casă a bugetului de stat derulată prin trezoreria statului precum și execuției bugetelor fondurilor speciale, care potrivit legii, sunt prezentate de ordonatorii principali de credite ce gestionează aceste fonduri.

Contul general anual de execuție a bugetului de stat, precum și conturile anuale de execuție ale bugetelor fondurilor speciale pe anul 2000 au fost întocmite în structura bugetelor aprobate prin Legea bugetului de stat nr.76/2000 și au ca anexe conturile anuale de execuție a bugetelor ordonatorilor principali de credite, inclusiv anexele acestora.

Diferențele înregistrate în evoluția indicatorilor macroeconomici față de prognoza inițială au determinat elaborarea Ordonanțelor de urgență ale Guvernului nr.145/2000, 155/2000 și 260/2000 privind rectificarea bugetului de stat, aprobate prin Legile nr.139, 140 și 141/2001, în vederea adaptării structurii și nivelului veniturilor și cheltuielilor bugetare la realitatea economică.

I. EXECUTIA BUGETULUI DE STAT este asigurată pe structura bugetului aprobat, la venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe părți, capitole, subcapitole, titluri și articole precum și alineate, după caz.

În indicatori sintetici, execuția bugetului de stat pe anul 2000 se prezintă astfel:

- miliarde lei -

Indicatori sintetici	Prevederi bugetare inițiale aprobate prin Legea nr.76/2000	Prevederi bugetare definitive	Realizări	% față de prevederile definitive (col.3/col.2)
0	1	2	3	4
VENITURI	112.188,3	119.836,2	120.342,2	100,4
CHELTUIELI	143.755,3	153.793,8	149.167,8	96,9
DEFICIT	31.567,0	33.957,6	- 28.825,6	84,9

A. EXECUTIA VENITURILOR BUGETULUI DE STAT

Resursele financiare publice constituite pe seama impozitelor, taxelor, contribuțiilor și veniturilor nefiscale s-au realizat în cursul anului 2000 în suma de 120.342,2 miliarde lei, cu 506,0 miliarde lei peste nivelul prevederilor bugetare definitive și se prezintă în structură astfel:

Denumirea indicatorilor	Prevederi bugetare definitive	Încasari realizate	% față de prevederile definitive (col.2/col.1)
0	1	2	3
VENITURI - TOTAL	119,836.2	120,342.2	100.4

-			
I. Venituri curente:	119,317.8	119,763.5	100.3
A. Venituri fiscale:	113,989.7	114,394.5	100.3
A1. Impozite directe din care:	30,935.7	31,472.5	101.7
- impozitul pe profit	20,228.0	19,927.3	98.5
- impozitul pe salarii	1,680.0	1,628.7	96.9
- impozitul pe venit	23,627.0	24,374.1	103.1
din care:			
- impozitul pe venituri din salarii	22121,0	22.607,3	102,2
- impozitul pe venituri din activități independente	500,0	600,5	120,1
- impozitul pe venituri din cedarea folosinței bunurilor	326,0	371,1	113,8
- impozit pe venituri din dividende	300.0	406.3	135.4
- cote și sume defalcate din impozitul pe venit (se scad)	-17.509,3	-17.434,8	99,5
A2 Impozite indirecte din care:	83,054.0	82,922.0	99.8
- taxa pe valoarea adăugată	50,259.0	50,438.7	100.3
- accize și impozit pe circulație	21,067.0	20,636.3	97.9
- taxe vamale	8,628.0	8,702.4	100.8
B. Venituri nefiscale din care:	5,328.1	5,369.0	100.7
- vărsăminte din profitul net al regiilor autonome	675,0	675,7	100,1
- vărsăminte de la instituțiile publice	1.148,1	1.154,1	100,5
- diverse venituri	3,505	3,539.2	100.9
II. Venituri din capital din care:	114.0	120.9	106.1
- venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor publice	100,0	108,3	108,2
III. Donații și sponsorizări	243.0	246.4	101.4
IV. Incasări din rambursarea împrumuturilor acordate	161,4	211,3	130,9

Principalele surse de venituri:

1. Impozitul pe profit, în sumă de 19.927,3 miliarde lei, reprezintă 16,6% în totalul veniturilor încasate.

2. Impozitul pe salarii, s-a realizat în sumă de 1.628,7 miliarde lei, reprezentând 1,3% în totalul veniturilor încasate față de 10,8% în anul precedent și cuprinde restanțele la 31.12.1999, precum și sumele aferente lunii decembrie 1999. Aceasta situație a fost determinată de aplicarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.73/1999 privind impozitul pe venit prin care s-a reglementat impozitul pe veniturile din salarii ca o componentă a impozitului pe venit.

3. Impozitul pe venit, în sumă de 24.374,1 miliarde lei, reprezintă 20,3% în totalul veniturilor încasate la bugetul de stat.

În cadrul acestor venituri impozitul pe venituri din salarii în sumă de 22.607,3 miliarde lei reprezintă 92,7%.

4. Taxa pe valoarea adăugată în sumă de 50.438,7 miliarde lei, reprezintă 41,9% din totalul veniturilor încasate, înregistrând o creștere față de anul 1999, când ponderea acestui venit a fost de 34,8%.

Astfel, taxa pe valoarea adăugată continuă să reprezinte principala sursă de venituri a bugetului de stat.

5. Accizele și impozitele pe circulație, în sumă de 20.636,3 miliarde lei, reprezintă 17,1% în totalul încasărilor realizate fiind cu 2,1% sub nivelul prevederilor bugetare, nerealizare determinată în principal de: scăderea în valori nominale a încasărilor din accize în vamă cu 28,2 miliarde lei, ca urmare a reducerii impozitului la unele produse accizate; diminuarea încasărilor de accize în domeniul producției de alcool și băuturi alcoolice, ca urmare a introducerii monopolului de stat asupra vânzării alcoolului; menținerea prețului cu amănuntul maximal declarat, chiar scăzând prețul la unele țigarete fără a ține cont de rata inflației.

6. Taxele vamale de la persoanele juridice și fizice s-au realizat în sumă de 8.702,4 miliarde lei, ceea ce reprezintă 100,8% față de prevederi (7,2% din totalul veniturilor încasate).

B. EXECUTIA CHELTUIELILOR BUGETULUI DE STAT

În cursul anului 2000, cheltuielile bugetului de stat au înregistrat față de anul precedent o creștere de 39,5%, deși se observă tendința de diminuare a cheltuielilor în produsul intern brut de la 17,9% în anul 1999 la 15,1% în anul 2000, ca o consecință directă a nivelului mai scăzut al veniturilor bugetare încasate dar și a unei politici bugetare prudente cu accent pe controlul sever al deficitului bugetar.

Realizarea și evoluția principalelor categorii de cheltuieli bugetare:

	Anul 1999			Anul 2000		
	Cheltuieli efectuate	% în total chelt.	% în PIB	Cheltuieli efectuate	% în total chelt.	% în PIB
TOTAL CHELTUIELI din care:	106,886.7	100.0	20.5	149,167.8	100.0	18.7
Autorități publice	4,108.8	3.8	0.8	7,683.1	5.1	1.0
Apărare națională	8,347.2	7.8	1.6	14,060.0	9.4	1.8
Ordine publică și siguranță națională	7,535.6	7.1	1.4	13,947.7	9.4	1.8
Învățământ	13,996.2	13.1	2.7	20,173.4	13.5	2.5
Sănătate	3,517.5	3.3	0.7	3,710.4	2.5	0.5
Cultură, religie și acțiuni privind activitatea sportivă și tineret	1,746.6	1.6	0.3	3,077.2	2.1	0.4
Asistență socială, alocații, pensii, ajutoare și indemnizații	9,069.9	8.5	1.7	11,242.1	7.5	1.4
Servicii și dezvoltare publică și locuințe	1,357.3	1.3	0.2	1,945.6	1.3	0.2
Mediu și apă	470.5	0.4	0.1	816.4	0.5	0.1
Industrie	2,795.5	2.6	0.5	4,213.6	2.8	0.5
Agricultură și silvicultură	4,974.6	4.7	1	9,091.8	6.1	1.1
Transporturi și comunicații	7,211.3	6.7	1.4	9,769.6	6.5	1.2
Alte acțiuni economice	836.3	0.8	0.2	1,313.2	0.9	0.2
Cercetare științifică	1,019.4	1.0	0.2	1,522.5	1.0	0.2
Alte acțiuni	399.9	0.4	0.1	694.5	0.5	0.1
Transferuri din bugetul de stat	5,237.6	4.9	1.0	2,554.0	1.7	0.3
Dobânzi aferente datoriei publice și alte acțiuni	33,347.0	31.2	6.4	43,219.4	29.0	5.4

*) Produsul intern brut luat în calcul pentru anul 2000 este de 796.533,7 miliarde lei.

1. **Cheltuielile pentru autoritățile publice** în sumă de 7.683,1 miliarde lei, cuprind cheltuielile pentru funcționarea instituțiilor publice centrale ale statului, reprezentând 1,0% din produsul intern brut față de 0,8% în anul precedent.

2. **Cheltuielile pentru apărare, ordine publică și siguranță națională**, în sumă de 28.007,7 miliarde lei au înregistrat o creștere a ponderii în produsul intern brut, reprezentând 3,5% față de 3,1% în anul 1999, în contextul tendinței de scădere a ponderii cheltuielilor totale în produsul intern brut.

3. **Cheltuielile social - culturale**, în sumă de 38.203,2 miliarde lei continuă tendința de scădere atât ca procent în totalul cheltuielilor bugetare de la 26,5% în anul 1999 la 25,6% în anul de referință, cât și ca pondere în produsul intern brut de la 5,4% la 4,8%.

În cadrul cheltuielilor social - culturale sunt cuprinse următoarele acțiuni:

a) **Învățământ**, în sumă de 20.173,4 miliarde lei, reprezintă 13,5% în totalul cheltuielilor bugetare și 2,5% în produsul intern brut față de 2,7% în anul 1999.

Pe forme de învățământ situația se prezintă astfel:

Forma de învățământ	Cheltuieli bugetare (miliarde lei)	% în totalul cheltuielilor bugetare	Nr. unități de învățământ	Nr. mediu de copii elevi și studenți
TOTAL din care:	20.173,4	-	24.364	4.436.896
Învățământ preșcolar	1.710,7	8,5	10.080	614.554
Învățământ primar și gimnazial	7.155,3	35,5	12.499	2.433.173
Învățământ liceal	3.647,5	18,1	1.367	692.252
Învățământ profesional și postliceal	554,3	2,7	199	318.534
Învățământ special	869,9	4,3	160	36.138
Învățământ superior	4.049,0	20,1	59	342.245

b) **Sănătate**, în sumă de 3.710,4 miliarde lei, reprezintă 2,5% din totalul cheltuielilor bugetare și 0,5% din produsul intern brut.

Din suma alocată din bugetul de stat, 642,0 miliarde lei reprezintă cheltuieli de personal (17,3%), 459,3 miliarde lei cheltuieli materiale și servicii (12,4%) și 1.201,3 miliarde lei transferuri neconsolidabile (32,4%) din care: pentru programe pentru sănătate 588,0 miliarde lei, transferuri pentru acțiuni de sănătate 498,6 miliarde lei și transferuri pentru aparatura medicală de mare performanță 105,5 miliarde lei.

c) **Cultură, religie și acțiuni privind activitatea sportivă și de tineret**, în sumă de 3.077,2 miliarde lei reprezintă 2,1% din totalul cheltuielilor bugetare și 0,4% din produsul intern brut.

Din suma alocată s-au efectuat cheltuieli de personal de 107,8 miliarde lei (3,5%), cheltuieli materiale și servicii 764,2 miliarde lei (24,8%), alocații de la buget pentru instituții publice 1.148,0 miliarde lei (37,3%), transferuri pentru susținerea cultelor 279,9 miliarde lei, contribuția statului la salarizarea personalului de cult 413,8 miliarde lei.

d) **Asistentă socială, alocații, pensii, ajutoare și indemnizații** în sumă de 11.242,1 miliarde lei, reprezintă 7,5% din totalul cheltuielilor bugetare și 1,4% din produsul intern brut.

Suma alocată acestei acțiuni a fost utilizată, în principal, pentru:

- pensii și ajutoare I.O.V.R., militari și alte persoane, 5.125,8 miliarde lei (45,6%);
- alocații și alte ajutoare pentru copii, 4.267,5 miliarde lei (38,0%);
- alocația suplimentară pentru familiile cu copii, 792,3 miliarde lei (7,0%);
- susținerea sistemului de protecție a copilului, 316,8 miliarde lei (2,8%);

4. **Servicii și dezvoltare publică, locuințe, mediu și ape** în sumă de 2.762,0 miliarde lei, reprezintă 1,9% din totalul cheltuielilor bugetare, fiind repartizați astfel:

a) Servicii și dezvoltare publică și locuințe în sumă de 1.945,6 miliarde lei (70,4%), din care pentru pietruirea drumurilor comunale și alimentarea cu apă a satelor 692,1 miliarde lei (35,6%), transferuri către bugetele locale pentru construcții de locuințe 563,6 miliarde lei (29,1%).

b) Mediu și ape, în suma de 816,4 miliarde lei (29,6%), din care pentru dezvoltare surse de apă, acumulări și amenajări hidrotehnice 525,6 miliarde lei (64,4%), supraveghere și protecție mediu, reducerea și controlul poluării 269,8 miliarde lei (33,0%).

5. **Acțiuni economice** în sumă de 24.388,3 miliarde lei, reprezintă 16,3% din totalul cheltuielilor bugetare și 3,1% din produsul intern brut, fiind destinați pentru:

a) **Industrie**, suma de 4.213,6 miliarde lei (17,3%) pentru:

- Combustibili minerali solizi 1.207,4 miliarde lei, resurse minerale altele decât combustibilii 1.755,4 miliarde lei, prospecțiuni și lucrări geologice pentru descoperirea de resurse minerale 89,0 miliarde lei, industria prelucrătoare 199,4 miliarde lei, alte cheltuieli în domeniul industriei 735,5 miliarde lei.

b) **Agricultură și silvicultură**, suma de 9.091,8 miliarde lei, cu următoarele destinații mai importante: amendarea solurilor acide și alcaline 4,3 miliarde lei, acoperirea sumelor fixe la seminte 352,9 miliarde lei, combatere dăunători și boli în sectorul vegetal 222,2 miliarde lei, reproducție și selecție animale,

prevenire și combatere boli în sectorul animal 183,0 miliarde lei, programe pentru susținerea prețurilor la produse agricole 54,9 miliarde lei.

c) **Transporturi și comunicații**, suma de 9.769,6 miliarde lei, destinată cheltuielilor pentru: aviația civilă 1.197,9 miliarde lei, navigația civilă 196,7 miliarde lei, drumuri și poduri 2.482,9 miliarde lei, transport feroviar 4.933,3 miliarde lei, transportul în comun 881,2 miliarde lei.

d) **Alte acțiuni economice**, suma de 1.313,2 miliarde lei, destinată finanțării unor acțiuni ca: administrația centrală 191,7 miliarde lei, rezerve materiale naționale și de mobilizare 229,4 miliarde lei, metrologie și hidrologie 88,8 miliarde lei, stimularea producției de export și a exportului 637,0 miliarde lei, susținerea programelor de dezvoltare regională 110,6 miliarde lei.

6. **Alte acțiuni**, în sumă de 2.217,1 miliarde lei reprezentând 1,5% din totalul cheltuielilor bugetare cuprind cheltuielile efectuate pentru:

- Cercetare științifică suma de 1.522,5 miliarde lei, din care pentru cercetare fundamentală 240,6 miliarde lei, cercetare aplicativă și experimentală 1.080,1 miliarde lei și alte instituții și acțiuni pentru cercetare științifică 118,1 miliarde lei.

- Alte acțiuni, suma de 694,5 miliarde lei utilizată pentru administrația centrală vamală și unități teritoriale 247,2 miliarde lei, protecție civilă 103,3 miliarde lei, despăgubiri civile, precum și cheltuieli judiciare și extrajudiciare derivate din acțiuni în reprezentarea intereselor statului potrivit dispozițiilor legale 101,9 miliarde lei, zboruri speciale 91,9 miliarde lei, Fondul Român de Dezvoltare Socială 36,8 miliarde lei.

7. **Cheltuieli din fonduri la dispoziția Guvernului** în sumă de 108,3 miliarde lei, reprezentând 0,07% din totalul cheltuielilor bugetare și cuprind:

- cheltuieli din fondul de intervenție 82,7 miliarde lei;
- cheltuieli din fondul pentru relațiile cu Republica Moldova, 25,6 miliarde lei.

8. **Transferuri din bugetul de stat** în sumă de 2.554,0 miliarde lei, reprezentând 1,7% din totalul cheltuielilor bugetare au fost acordate bugetelor locale pentru investiții finanțate parțial din împrumuturi externe 811,6 miliarde lei, precum și bugetului asigurărilor sociale de stat 1.149,2 miliarde lei și pentru susținerea sistemului de protecție a drepturilor copilului 593,1 miliarde lei.

9. **Împrumuturi acordate** în suma de 24,7 miliarde lei, reprezentând 0,02% din totalul cheltuielilor bugetare au fost destinate finalizării obiectivelor aprobate prin convenții bilaterale și acorduri interguvernamentale în sumă de 24,2 miliarde lei, iar persoanelor care beneficiază de statutul de refugiat și sunt lipsite de mijloace de existență, suma de 0,4 miliarde lei.

10. Plăți de dobânzi și alte cheltuieli, în sumă totală de 43.219,4 miliarde lei, reprezentând 29,0% din totalul cheltuielilor bugetului de stat și 5,4% din produsul intern brut, cuprind dobânzile aferente datoriei publice interne în suma de 28.285,5 miliarde lei, dobânzile aferente datoriei publice externe, în sumă de 1.583,7 miliarde lei, cheltuielile ocazionate de emisiunea și plasarea titlurilor de stat și de riscurile garanțiilor date de stat în condițiile legii în sumă de 6.492,2 miliarde lei precum și diferențe de curs aferente datoriei publice externe în sumă de 3.328,8 miliarde lei și datoriei publice interne în sumă de 3.529,1 miliarde lei.

11. Fonduri de rezervă

a) **Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului** aprobat prin legea bugetului de stat pe anul 2000 în sumă de 527,3 miliarde lei, a fost suplimentat pe parcursul execuției bugetare potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.145/2000 cu suma de 604,9 miliarde lei, a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.155/2000 cu suma de 67,8 miliarde lei, precum și potrivit prevederilor Legii nr.72/1996 privind finanțele publice și altor acte normative cu suma de 780,3 miliarde lei, ca urmare a solicitărilor unor ordonatori principali de credite de anulare sau reducere a creditelor bugetare aprobate.

Dintre ordonatorii principali de credite care au solicitat anularea sau reducerea creditelor bugetare aprobate și trecerea la Fondul de rezervă bugetară menționăm: Ministerul Finanțelor Publice (40,0 miliarde lei), Ministerul Funcției Publice (274,3 miliarde lei), Institutul Național de Statistică și Studii Economice (95,4 miliarde lei), Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului (100,0 miliarde lei).

La sfârșitul anului fondul de rezervă constituit a fost de 1.980,3 miliarde lei, iar suma utilizată a fost de 1.533,8 miliarde lei, rămânând un fond neutilizat de 446,5 miliarde lei.

b) **Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului** s-a constituit inițial în sumă de 55,0 miliarde lei pentru finanțarea unor lucrări operative de înlăturare a efectelor unor calamități naturale și pentru acordarea de sprijin financiar familiilor sinistrate.

Pe parcursul execuției bugetare, Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului a fost suplimentat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.145/2000 cu suma de 100,0 miliarde lei, prin Ordonanța Guvernului nr.155/2000 cu suma de 75,0 miliarde lei. De asemenea, potrivit prevederilor Legii nr.72/1996 privind finanțele publice fondul de intervenție la dispoziția Guvernului a fost suplimentat prin hotărâri de Guvern pe seama Fondului de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului cu suma de 17,0 miliarde lei.

Astfel, fondul de intervenție constituit în anul 2000 a fost de 247,0 miliarde lei din care s-a repartizat suma de 198,8 miliarde lei pentru înlăturarea

efectelor calamităților naturale produse în unele județe ale țării sau pentru acordarea unor ajutoare financiare populației afectate de calamități naturale.

c) **Fondul la dispoziția Guvernului României pentru relațiile cu Republica Moldova** s-a constituit inițial în sumă de 26,5 miliarde lei și a fost majorat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.260/2000 cu suma de 59,1 miliarde lei.

În cursul anului 2000 a fost repartizată întreaga suma pentru acțiuni de integrare economică și culturală dintre România și Republica Moldova.

II. EXECUȚIA BUGETELOR FONDURILOR SPECIALE **PE ANUL 2000**

1. **Fondul special pentru asigurările sociale de sănătate** constituit în baza Legii nr.145/1997 privind asigurările sociale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare prezintă la venituri suma de 28.455,7 miliarde lei (98,0% din prevederi) și cheltuieli în sumă de 25.534,7 miliarde lei, efectuate în principal, pentru materiale și prestări de servicii cu caracter medical în sumă de 24.816,8 miliarde lei, din care: asistență medicală de specialitate ambulatorie 1.860,4 miliarde lei; asistență medicală primară 2.185,9 miliarde lei, asistență medicală în spitale și alte unități sanitare 16.256,8 miliarde lei; cheltuieli de administrare a fondului în suma de 717,9 miliarde lei.

Din fondul special pentru asigurări sociale de sănătate s-au efectuat cheltuieli pentru majorarea fondului de rezervă al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate în valoare de 321,9 miliarde lei și fondului de rezervă la dispoziția Caselor de Asigurări de Sănătate Județene și a Municipiului București constituite, potrivit legii, în sumă de 908,8 miliarde lei.

Execuția fondului pentru asigurări sociale de sănătate s-a încheiat cu un excedent de 1.690,3 miliarde lei, care conform legii s-a reportat în anul următor cu aceeași destinație.

2. **Fondul special pentru sănătate publică** constituit în baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr.22/1992 privind finanțarea ocrotirii sănătății, aprobat prin Legea nr.114/1992, cu modificările și completările ulterioare, prezintă la venituri suma de 1.002,9 miliarde lei, iar la cheltuieli suma de 765,3 miliarde lei.

Pe acțiuni de sănătate, cheltuieli mai însemnate s-au efectuat pentru centre de transfuzii sanguine 182,6 miliarde lei, iar pentru servicii publice sanitare descentralizate suma de 489,0 miliarde lei.

Execuția fondului special pentru sănătate publică s-a încheiat cu un excedent de 237,6 miliarde lei.

3. **Fondul special de solidaritate socială pentru persoane cu handicap**, s-a constituit în baza prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.102/1999 privind protecția specială și încadrarea în muncă a persoanelor cu

handicap și prezintă la venituri suma de 3.473,7 miliarde lei, iar la cheltuieli suma de 3.069,1 miliarde lei.

Din fondul constituit în cursul anului 2000, cheltuieli mai însemnate s-au efectuat pentru plata alocațiilor de stat pentru copii 89,2 miliarde lei, pensiilor de asigurări sociale 532,0 miliarde lei, ajutoarelor speciale 557,4 miliarde lei.

Execuția fondului special de solidaritate socială pentru persoanele cu handicap s-a încheiat cu excedent în sumă de 404,6 miliarde lei.

4. Fondul special pentru dezvoltarea și modernizarea punctelor de control pentru trecerea frontierei, precum și a celorlalte unități vamale constituit în baza prevederilor Legii nr.8/1994, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.97/1999 precum și a prevederilor referitoare la nivelul comisionului pentru servicii vamale, aprobat prin legi speciale de ratificare a acordurilor internaționale cuprinde la venituri 624,3 miliarde lei, iar la cheltuieli suma de 208,7 miliarde lei care au fost destinate dezvoltării și modernizării punctelor de control pentru trecerea frontierei, precum și a celorlalte unități vamale.

Execuția fondului s-a încheiat cu un excedent de 415,6 miliarde lei.

5. Fondul special pentru dezvoltarea sistemului energetic constituit în baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr.29/1994, aprobată prin Legea nr.136/1994, cu modificările și completările ulterioare, cuprinde la venituri suma de 2.492,1 miliarde lei, iar la cheltuieli suma de 2.363,6 miliarde lei, care a fost destinată pentru investiții în sistemul energetic, inclusiv pentru lucrări și distribuție a energiei termice aflate în subordinea administrației publice locale.

Execuția acestui fond s-a încheiat cu un excedent în sumă de 128,5 miliarde lei.

6. Fondul special pentru promovarea și dezvoltarea turismului constituit în baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr.8/1998, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr.43/1998, cuprinde venituri în sumă de 160,4 miliarde lei, iar la cheltuieli suma de 95,4 miliarde lei, și au fost destinate promovării și dezvoltării turismului.

Execuția fondului special pentru promovarea și dezvoltarea turismului s-a încheiat cu un excedent de 65,0 miliarde lei.

7. Fondul special al drumurilor publice constituit în baza prevederilor Legii nr.118/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cuprinde venituri în sumă de 4.169,9 miliarde lei, iar la cheltuieli suma de 3.717,3 miliarde lei, care au fost destinate în principal pentru reparații curente și de capital, întreținerea și administrarea drumurilor și podurilor, a construcțiilor, utilajelor, echipamentelor și mijloacelor de transport specifice sectorului de drumuri.

Execuția fondului special al drumurilor publice s-a încheiat la finele anului 2000 cu un excedent de 452,6 miliarde lei.

8. Fondul special pentru protejarea asiguraților constituit în baza prevederilor Legii nr.136/1995 privind asigurările și reasigurările în România, s-a constituit la venituri în sumă de 81,1 miliarde lei. În cursul anului nu s-au efectuat cheltuieli din fondul constituit, astfel execuția s-a încheiat cu un excedent în sumă de 81,1 miliarde lei.

9. Fondul special al aviației civile constituit în baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr.47/1998 cuprinde la venituri suma de 190,0 miliarde lei și la cheltuieli suma de 182,6 miliarde lei, utilizată în principal pentru executarea lucrărilor de investiții și reparații capitale pentru obiectivele care aparțin conform legii, domeniului public, aflate pe aeroporturile civile de interes național și local și achiziționare de tehnică pentru aviația civilă utilizată în domenii de interes public.

Execuția fondului special al aviației civile s-a încheiat cu un excedent în sumă de 7,4 miliarde lei.

10. Fondul special de susținere a învățământului de stat, constituit potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr.75/1999, cuprinde venituri în sumă de 1.978,3 miliarde lei, iar cheltuielile efectuate în sumă de 1.885,1 miliarde lei au fost destinate finanțării cheltuielilor de personal ale unităților și instituțiilor de învățământ preuniversitar din subordinea Ministerului Educației Naționale.

Execuția acestui fond s-a încheiat cu un excedent de 93,2 miliarde lei.

11. Fondul național de solidaritate, constituit potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.118/1999, s-a constituit la venituri în sumă de 256,8 miliarde lei, iar la cheltuieli în sumă de 255,5 miliarde lei, în principal pentru alocația suplimentară pentru familiile cu copii 130,6 miliarde lei, iar pentru alte acțiuni privind asistența socială, alocații, pensii, ajutoare și indemnizații suma de 83,8 miliarde lei.

Execuția acestui fond s-a încheiat cu un excedent în sumă de 1,3 miliarde lei.

12. Fondul special pentru reducerea riscurilor tehnologice la utilaje, echipamente și instalații industriale, constituit potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr.96/1999, cuprinde la venituri suma de 78,0 miliarde lei.

În cursul anului 2000 nu s-au efectuat cheltuieli, rămânând un excedent de 78,0 miliarde lei.

III. Contul de execuție privind cheltuielile bugetare efectuate prin compensare

În conformitate cu prevederile Legii nr.76/2000 și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr.260/2000, obligațiile de plată datorate și neachitate până la 30 noiembrie 1999, de instituțiile publice finanțate de la bugetul de stat și de unitățile administrativ - teritoriale către furnizorii de energie electrică, termică și alte servicii

prevăzute de lege, au fost stinse prin compensare cu obligațiile furnizorilor respectivi către bugetul de stat sau bugetele locale, după caz, în limita maximă stabilită de lege.

Pentru instituțiile publice finanțate din bugetul de stat, limita maximă a fost de 2.182,6 miliarde lei, iar suma compensată a fost de 1.148,2 miliarde lei, iar pentru unitățile administrativ - teritoriale limita maximă a fost de 2.072,8 miliarde lei iar suma compensată a fost de 1.008,1 miliarde lei.

IV. Contul general al datoriei publice a statului la data de 31 decembrie 2000

A. Datoria publică internă

În conformitate cu prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999 **soldul datoriei publice interne la data de 31 decembrie 2000** a fost de 73.703,6 miliarde lei, în creștere cu 8.548,9 miliarde lei față de soldul datoriei publice interne înregistrat la finele anului 1999 (anexa "Contul general al datoriei publice a statului la data de 31 decembrie 2000", pct.I).

Datoria publică internă a statului prezintă următoarea structură la sfârșitul anului 2000:

1. Certificate de trezorerie, în sumă de 32.746,4 miliarde lei (44,4 %) din care certificate de trezorerie pentru populație în sumă de 8.452,3 miliarde lei, respectiv (11,5 %);
2. Obligațiuni de stat în lei și în valută, în sumă de 3.938,4 miliarde lei (5,3 %);
3. Împrumuturi aprobate pe bază de legi speciale, în sumă de 23.178,7 miliarde lei (31,4 %);
4. Împrumuturi din contul general al trezoreriei statului pentru finanțarea temporară a datoriei publice interne în sumă de 13.840,1 miliarde lei (18,8 %).

Pentru anul 2000 serviciul datoriei publice interne a fost în valoare de 31.814,7 miliarde lei, reprezentând dobânzi aferente împrumuturilor privind datoria publică internă în valoare de 28.285,6 miliarde lei și diferențe de curs în sumă de 3.529,1 miliarde lei.

La data de 31 decembrie 2000, soldul creditelor în lei garantate de Ministerul Finanțelor Publice era de 32,3 miliarde lei, toate reprezentând credite restante contractate în anii anteriori de societățile comerciale din sectorul agricol pe bază de acte normative (anexa "Situația garanțiilor guvernamentale pentru credite interne și externe contractate de agenții economici și de autorități ale administrației publice la 31 decembrie 1999", pct.I.1.). În cursul anului 2000 nu s-au acordat alte garanții pentru credite interne în lei contractate de agenții economici de la băncile comerciale.

În baza Legii datoriei publice nr. 81/1999, a Hotărârii Guvernului nr.76/2000 și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 3/2000, Ministerul Finanțelor Publice a garantat doua credite interne în valută în valoare totală de 41 milioane dolari SUA, contractate cu Compania Națională de Electricitate - "CONEL" S.A. de la Banca Comercială Română S.A. (25 milioane dolari SUA) și de la Fondul Proprietății de Stat prin Banca de Export Import a României - Eximbank S.A. (16 milioane dolari SUA), în scopul asigurării finanțării parțiale a importurilor de pacură, gaze naturale și cărbune energetic necesare pentru realizarea programului energetic 1999-2000. Ambele credite au fost preluate de S.C. Termoelectrica S.A. în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr.276/2000 privind reorganizarea Companiei Naționale de Electricitate. Ca urmare a rambursării unor rate în valoare de 10,5 milioane dolari SUA, soldul garanțiilor interne în valută la 31 decembrie 2000 era de 30,5 milioane dolari SUA (791,5 miliarde lei) (anexa "Situația garanțiilor guvernamentale pentru credite interne și externe contractate de agenții economici și de autorități ale administrației publice la 31 decembrie 2000", pct.I.2.).

B. Datoria publică externă

Soldul datoriei publice externe a statului la 31 decembrie 2000 în conformitate cu prevederile Legii datoriei publice nr.81/1999 a fost de 6.878,3 milioane dolari SUA (178.327,6 miliarde lei).

Creșterea anuală a datoriei publice externe are loc în baza unei fundamentări riguroase a criteriilor de recurgere la contractarea de credite externe și în limite care să nu depășească capacitatea țării de a-i asigura serviciul, respectiv de a rambursa ratele de capital, precum și dobânzile și comisioanele aferente. În acest scop, pentru anul 2000, plafonul de îndatorare publică externă a fost de 2,8 miliarde dolari SUA.

Soldul datoriei publice externe contractate direct de stat la 31 decembrie 2000 a fost de 4.640,9 milioane dolari SUA (120.319,2 miliarde lei), în creștere cu 696,2 milioane dolari SUA față de sfârșitul anului 1999 (anexa "Contul general al datoriei publice a statului la data de 31 decembrie 2000", pct. II).

Datoria publică externă contractată direct de stat prezintă următoarea structură la finele anului 2000:

1. Împrumuturi externe contractate în numele statului de Banca Națională a României și gestionate de aceasta (FMI, Merrill Lynch, Nomura Securities), în sumă de 739,2 milioane dolari SUA (19.162,7 miliarde lei), reprezentând 15,9 % din datoria publică externă contractată direct de stat;

2. Împrumuturi externe derulate prin Trezoreria centrală a statului (BIRD, BERD, BEI, UE, G-24, Germania, Credit Suisse First Boston, Credit Deutsche Bank AG, ING Barrings și Schroeder Solomon Smith Barney) în sumă de 2.476,1 milioane dolari SUA (64.196,1 miliarde lei), reprezentând 53,4 % din datoria publică externă contractată direct de stat;

3. Alte împrumuturi externe (BIRD, BERD, BEI, BDCE, JBIC, FIDA, Eximbank Coreea, Guvernul SUA, Guvernul China, Germania, IBM, Citibank SUA, Bankgesellschaft Berlin) în sumă de 1.425,6 milioane dolari SUA (36.960,4 miliarde lei), reprezentând 30,7 % din datoria publică externă contractată direct de stat.

Creditele externe contractate direct de stat în cursul anului 2000 au fost destinate susținerii balanței de plăți și finanțării deficitului bugetar, finanțării proiectului de închidere a minelor, a proiectului "Facilitarea comerțului și transportului în S-E Europei", pentru reabilitarea transportului urban în București, pentru construirea de autostrăzi, reînnoirea flotei TAROM, eliminarea efectelor inundațiilor, pentru fondul de dezvoltare socială, sprijinirea serviciilor din agricultură, reforma sectorului sanitar, achiziționarea de autovehicule pentru supraveghere vamală, import de combustibili energetici.

În cursul anului 2000 au fost efectuate plăți în contul serviciului datoriei publice externe directe, astfel:

1. plăți de dobânzi și comisioane:

- 109,5 milioane dolari SUA,
- 18,8 milioane DST,
- 22,2 milioane EURO,
- 3.999,6 milioane JPY,
- 0,3 milioane CAD,
- 62,0 milioane DEM,
- 5,6 milioane CHF,
- 5,6 milioane FRF,
- 562,4 milioane WON,

reprezentând 4.772,0 miliarde lei;

2. rambursări de rate scadente:

- 126,7 milioane dolari SUA,
- 72,9 milioane DST,
- 86,1 milioane EURO,
- 73,1 milioane DEM,
- 45,0 milioane ATS,
- 6,0 milioane CAD,
- 1.490,4 milioane JPY,
- 9,8 milioane CHF,

reprezentând 7.028,7 miliarde lei.

Soldul datoriei publice externe garantate de stat la 31 decembrie 2000 a fost de 2.237,4 milioane dolari SUA (58.008,40 miliarde lei) în scădere cu 28,9 milioane dolari SUA față de sfârșitul anului 1999 (anexa "Situția garanțiilor

guvernamentale pentru credite interne și externe contractate de agenții economici și de autorități ale administrației publice la 31 decembrie 2000”, pct. II).

Creditele externe garantate de stat în cursul anului 2000 au fost destinate finanțării sectorului transporturilor, industriei, sănătății, ordinii publice și siguranței naționale, apărării, proiectului de alimentare cu apă a satelor și asigurării cu locuințe sociale, pentru achiziționarea unui sistem meteorologic integrat.

În cursul anului 2000 nu au existat cazuri de executare a garanțiilor, dar au existat cazuri de neachitare a obligațiilor de plată la extern de către beneficiarii de credite, pentru care Ministerul Finanțelor Publice, în calitate de garant, a onorat la extern obligațiile asumate prin scrisorile de garanție emise. Este cazul societăților comerciale : SN NUCLEARELECTRICA, SC CONTRANSIMEX București, Societatea Națională de Îmbunătățiri Funciare, SC SANEVIT Arad, SC CHIMCOMPLEX SA ONEȘTI, CS REȘIȚA, WTC - CCIB, SC AZOCHIM PIATRA NEAMȚ, SC LETEA BACĂU, OCRIM ROMANIA, SC TOMISTONE SRL CONSTANȚA, SC ASTRA VAGOANE SA ARAD, SC IND. LAPTELUI HARGHITA, SC POBAC SA BACĂU, SC RULMENȚI BRASOV, SC RULMENȚI BÂRLAD, R. Arsenalul Armatei, SC OLTPLAST SA DRĂGĂȘANI, EXIMPAN BUCUREȘTI, SC MOLDOPLAST IAȘI, SC ROMAN BRAȘOV, SC NOVATEX SA PITEȘTI, SC GES SA SCĂIENI, INM PASTEUR, SIDEX GALAȚI, POMICOLA TRAIAN, SC TRACTORUL SA BRAȘOV, SC OLTCHIM SA RM. VÂLCEA, Rajac Iași, SIDERMET Călan, Tutunul Românesc, pentru care Ministerul Finanțelor Publice a achitat suma de 4.405,2 miliarde lei.

În vederea recuperării sumelor achitate pentru aceste societăți de către Ministerul Finanțelor Publice, au fost încheiate Convenții între Ministerul Finanțelor Publice și debitorii. Conform legislației în vigoare, la sumele restante se aplică penalitățile aferente. În baza prevederilor Convențiilor semnate cu societățile comerciale garantate, s-au încheiat Procese-verbale de conciliere prin care s-au prevăzut modalități concrete de recuperare a sumelor achitate de Ministerul Finanțelor Publice.

Față de cele prezentate mai sus, a fost întocmit proiectul de lege alăturat, pe care îl supunem PARLAMENTULUI spre adoptare.


PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE
